[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.02. 2025 г. № 30
р.п. Духовницкое

	«Об утверждении Плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Духовницкого муниципального района на 2025 год»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановлением администрации Духовницкого муниципального района от 13.03.2024 г. № 82 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Духовницкого муниципального района», Уставом Духовницкого муниципального района администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Духовницкого муниципального района на 2025 год.
2.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Духовницкого
муниципального района

И.С. Лялин
ЛИСТ

согласования постановлений и распоряжений   администрации Духовницкого муниципального района

	Дата получения
	Ответственный за проект
	ФИО
	Подпись

	Заместитель главы администрации, начальник Финансового управления администрации Духовницкого муниципального района
	Зотова О.А.

	Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Полищук И.А.

	Начальник отдела учета, отчетности и кадровой работы, главный бухгалтер администрации Духовницкого муниципального района
	Эйвазова О.А.

Орехова Н.Н.

2-12-30

План
мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Духовницкого муниципального района на 2025 год
	№
п/п
	Вид риска
(согласно карте комплаенс рисков нарушения антимонопольного законодательства)
	Мероприятие по минимизации и устранению рисков

	Показатель (планируемый результат)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Срок реализации мероприятия

	I. Общие меры по минимизации и устранению рисков

	1
	Заключение соглашений, договоров, контрактов, ограничивающих конкуренцию
	Информирование сотрудников о наличии рисков нарушения антимонопольного законодательства, повышение квалификации сотрудников, проведение мероприятий по предотвращению конфликта интересов
	Минимизация риска нарушения антимонопольного законодательства за счет повышения уровня компетенции сотрудников, усиления контроля и соблюдения

антимонопольного законодательства
	Руководители структурных
подразделений
администрации
	Постоянно

	2
	Разработка нормативно правовых актов, ограничивающих конкуренцию
	Анализ проектов НПА, реализация которых связана с соблюдением антимонопольного законодательства, размещение на официальном сайте администрации проектов НПА, размещение уведомления о начале сбора замечаний и предложений граждан и юридических лиц по проекту НПА

администрации
	Сведение к минимуму комплаенс рисков при разработке нормативно правовых актов
	Структурные подразделения и отделы

администрации, ответственные за разработку НПА
	По мере разработки

	3
	Публичные заявления, официальные письма должностных лиц, создающие необоснованные конкурентные преимущества на рынке одному из хозяйствующих субъектов, предоставление
	Информирование сотрудников о наличии рисков нарушения антимонопольного законодательства, повышение квалификации сотрудников, проведение мероприятий по предотвращению конфликта интересов

	Минимизация риска нарушения антимонопольного законодательства за счет повышения уровня компетенции сотрудников, усиления контроля и соблюдения

антимонопольного законодательства
	Руководители структурных

подразделений и отделов

администрации
	Постоянно

	№
п/п
	Вид риска
(согласно карте комплаенс рисков нарушения антимонопольного законодательства)
	Мероприятие по минимизации и устранению рисков

	Показатель (планируемый результат)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Срок реализации мероприятия

	обратившимся гражданам или юридическим лицам информации в приоритетном порядке

	4
	Завышенные требования к предмету закупки и ее участникам, требования о предоставлении документов, не предусмотренных документацией о закупке и иные нарушения порядка проведения закупочных процедур
	Контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок, мониторинг изменений законодательства в сфере закупок, мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства, повышение уровня

квалификации муниципальных служащих

	Сведение к минимуму комплаенс рисков при проведении закупочных процедур
	Руководители структурных

подразделений и отделов

администрации

	Постоянно

	5
	Неисполнение актов реагирования

антимонопольного органа
	Информирование сотрудников о наличии рисков нарушения антимонопольного законодательства, повышение квалификации сотрудников, повышение эффективности внутреннего контроля, повышение эффективности процесса управления
	Минимизация риска нарушения антимонопольного законодательства за счет повышения уровня компетенции сотрудников, усиления контроля и соблюдения

антимонопольного законодательства
	Структурные подразделения и отделы

администрации
	Постоянно

	6
	Создание преимущественных условий отдельным хозяйствующим субъектам
	Анализ действующих НПА на предмет выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, повышение уровня квалификации муниципальных служащих (программы повышения квалификации, семинары, вебинары, самообразование)
	Минимизация риска нарушения антимонопольного законодательства за счет повышения уровня компетенции сотрудников, усиления контроля и соблюдения

антимонопольного законодательства
	Структурные подразделения и отделы

администрации
	Постоянно

	7
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг. Действия (бездействие)
при координации деятельности подведомственных
	Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства, повышение уровня квалификации муниципальных служащих (программы повышения квалификации, семинары, вебинары, самообразование);
	Сведение к минимуму комплаенс рисков путем недопущения истребования документов, не предусмотренных действующим законодательством, создания преимущества отдельным хозяйствующим субъектам,  а также создания «административных
	Структурные подразделения и отделы

администрации
	Постоянно

	№
п/п
	Вид риска
(согласно карте комплаенс рисков нарушения антимонопольного законодательства)
	Мероприятие по минимизации и устранению рисков

	Показатель (планируемый результат)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Срок реализации мероприятия

	организаций, которые могут привести к ограничению конкуренции. Истребование документов, не предусмотренных действующим законодательством.

Незаконное предоставление либо отказ в предоставлении муниципальных услуг.

	барьеров» отдельным хозяйствующим субъектам

	II. Дополнительные меры по минимизации и устранению рисков

	8

	Мониторинг практики применения антимонопольного законодательства, осуществление сбора, обобщения и анализа информации о применении антимонопольного законодательства подготовка аналитической справки об изменениях и основных аспектах правоприменительной практики
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушений антимонопольного законодательства
	Структурные подразделения и отделы

администрации
	Постоянно

	9

	Проведение внутреннего расследования, связанного с функционированием антимонопольного комплаенса в администрации (в случае нарушения антимонопольного законодательства), разработка предложений о мерах, которые необходимо принять для недопущения нарушений антимонопольного законодательства Российской Федерации
	Устранение причин и условий наступления комплаенс - риска
	Отдел

экономического развития, торговли, инвестиций и сельского хозяйства,

Финансовое управление

администрации
	По мере необходимости

	№
п/п
	Вид риска
(согласно карте комплаенс рисков нарушения антимонопольного законодательства)
	Мероприятие по минимизации и устранению рисков

	Показатель (планируемый результат)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Срок реализации мероприятия

	10

	Консультирование сотрудников структурных подразделений и отделов администрации по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства,

ознакомление под роспись сотрудников с правовыми актами, регулирующими организацию антимонопольного комплаенса
	Недопущение нарушений антимонопольного законодательства в администрации
	Отдел организационной и контрольной работы
	При поступлении на работу или муниципальную службу

	11

	Участие сотрудников структурных подразделений и отделов администрации в обучающих мероприятиях по основам антимонопольного законодательства, организации и функционированию антимонопольного комплаенса
	недопущение нарушений антимонопольного законодательства в администрации
	Структурные подразделения и отделы

администрации
	По мере необходимости

	12

	Мониторинг исполнения плана мероприятий по снижению комплаенс рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Запрос информации об исполнении плана по направлениям деятельности структурных подразделений и отделов

администрации
	Выполнение мероприятий в соответствии с утвержденными сроками
	Отдел

экономического развития, торговли, инвестиций и сельского хозяйства
	Ежеквартально

	13

	Выявление комплаенс - рисков, составление карты рисков нарушения антимонопольного законодательства и установление ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса, размещение на официальном сайте Администрации
	Актуализация комплаенс – рисков, оценка достижения ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса
	Отдел

экономического развития, торговли, инвестиций и сельского хозяйства
	Не позднее 01 апреля 2025 года

	14

	Подготовка проекта Доклада об организации в администрации Духовницкого муниципального района системы внутреннего обеспечения соответствия
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушений антимонопольного законодательства
	Отдел

экономического развития, торговли, инвестиций и сельского хозяйства
	Не позднее 1 февраля 2025 года